et accorda toujours d'indulgence à ceux qui fondent de ce lieu aux religieux.

Guillaume de Dusseldorf, qui était riche, fonda ensuite un monastère de Clarisses près de Bruxelles. Il adressa une supplique au Pape Clément VI (1364, 18 juillet) pour en demander la permission, c'est là qu'il fut enterré après sa mort arrivée le 12 août 1353. — Son fils naturel, Guillaume, se montra généreux envers les religieux et les religieuses fondés par son père et mourut sans enfants en 1400.

Pour les bienfaiteurs voir plus haut v. Le coutume, au quel il faut ajouter le suivant qui est de la fin du 14<sup>e</sup> s. ou commencement du 15<sup>e</sup>.

11 6 sept. obiit Domicella Elisabetha de Laylingen, mater viri Johannis, Dominus de Almonte, militis, fundator III<sup>or</sup> cellarum in Tomo carthusie prope Montem, 1<sup>te</sup> contractis in Hollandia. 77 nocr. d' Utrecht. —

## Prieurs connus. —

Nota. — Pour faire une liste complète et exacte il faudrait absolument parcourir attentivement les cartulaires qui sont aux archives d'Amers. — Je n'ai essayé, d'après ce qui reste des cart. de chap. gen. et autres documents, de faire connaître ceux qu'il est possible. —

1335 —

D. Simon 1<sup>er</sup> Prior.

On trouve son nom dans la transaction faite entre lui et le curé de Raambdonck au sujet des droits curiaux 1337, 30 juillet. Tignare s'il est resté longtemps à Gertruidenberg. Pourrait être le suivant :

- ch. 1351. obit D. Simon prior de Sylva S<sup>ti</sup> Martini qui habet triennarium
- ch. 1337. Excusatio prioris novae P<sup>l</sup> in Hollandia de non veniendo ad capitulum admittitur. — ch. 1338. Dominus Guillelmo p<sup>l</sup>entatori P<sup>l</sup> Mariae in Hollandia et usori ep<sup>l</sup>is conceditur fraternitas ordinis. —

## D. Gerardus de Noviomago (de Nimègue)

« Ante ordinis ingressum, canonicus ecclesiae S<sup>ti</sup> Apostolorum, in urbe Coloniensi; vir vere dulcis, pius, non orate tantum, sed magis venerandus virtute, omnibus gratus ac amabilis. Qui postquam domus Argentinensium, Hollandiae ac Leuvenensium sapienter simul et utiliter quae amasset, tandem senio confectus, vicarium, agens curatiae Leuvenensis, honorum operum percepturus mercedem ad Dominum migravit, anno 1361, die 29 oct. Ex chronico Leuven. in Ephem. IV. 55. —

Ann. XI. 31. « Die 2 sept. vel 29 oct. (1361) ut alibi legitur, placidus existavit Gerardus de Noviomago Golris. .... fuit vir venerandus et catate et virtute, quum chronica Leuvenensis at Argentiniensis domorum, appellans monachum, et pastorem vere dulcem, et piem, cunctis quae gratum et amabilem. Praefuit successivis part multos annos sapienter et utiliter praefatus domibus et domini S<sup>ti</sup> Gertr.

2  
S<sup>ta</sup> Gertrudis in Hollandia; factusque tunc prioratus omni dimisit  
coactus nihilominus officium, vicarii eaque usque ad obitum.  
D'après la chronique de Strasbourg, serait le successeur de  
la dite maison en 1360 (Ann. V. 391) et prior de Trévise après  
1350 à 1355. — Devait être à Gertruidenberg en 1350 et quelques  
années auparavant. — Était profès de Colentz, comme une bulle  
que je croyais de Clément 6 (1343, 22 sept), et qui pourrait être  
de Benoît XII (1336, 22 sept.) par laquelle le pape réserva pour l'ave-  
nir de Gortzville un canonat des St. Apollon de Cologne qui sera  
bientôt vacant par la profession de Gérard de Norimago entré à  
la chartreuse de Colentz. —

### D. N.

Ch. 1355. Priori S<sup>tae</sup> Mariae prope Montem, S<sup>tae</sup> Gertrudis non sit mia, et quod  
excusatio de non veniendo ad capitulum, admittitur. (In 7<sup>o</sup> Treviran.)  
et conceditur sibi (priori Treviran.) quod fratrem Joannem, clericum re-  
ditum, hospitum, mittere possit ad Romanam, S<sup>tae</sup> Mariae prope Montem,  
S<sup>tae</sup> Gertrudis bene associatum, et inhabitum, sub poena carceris, ne  
transcat monachorum terminos nisi cum priore et procuratore ne-  
schaldan, etiam cum priore...

### 1378-1380. — D. N. —

Ch. 1378. Priori Gallice ad suam instantiam, magnam sit mia, et  
proficimus cum in priorem Romanam Hollandiae.

1380 -

D. Lydemannus Grauwert. -

« Hoc anno (1415) mortalitatem exiit Lydemannus Grauwert, qui et  
 Vilmannus vocatur, patria Ultrajectinus. Hic olim in saeculo doc-  
 tissimus ac pingui sacerdotio praeditus, statum, humilem, ac pauperem,  
 divitiis et honoribus anteponebat, solum christum, sequi elegit, factus  
 monachus cartusienfis in domo san-gertrudensi in Hollandia circa  
 annum 1370. Paucis post professionem, annis prior ejusdem domus a  
 conventu eligitur, sed ad majora vocatus a capitulo generali do-  
 mini Leodiensis proficitur (in margo ex ch. 1378 et 1380). Ibi studium suum,  
 nascente ecclesiae schismate, pro conservanda nostri ordinis unitate sub  
 uno capite nobilitavit, neutralitatem aliquot annos secutus. At pro-  
 sulis populiq[ue] exemplo Pontifici Romano postea adhaerens, Belgarum  
 etiam cartusienfium animos, Bruggensis prior institutus et istius provinciae  
 visitator (in margo ex charta Urban. 1390), in Urbani fide continuit. Graviter  
 y asethio potenti viro anepiti ultra ex stupenda visione jactato, cujus  
 studiorum olim, vel socius vel ductor fuerat, autor fuit (ut fusi-  
 mus et an. 1391) ad cartusiam, Ultrajectinam erigentem, a quo propterea spi-  
 ritualis edificii architectus a Patribus Urbanistis nominatus est. Cumque  
 statum utrumque novae plantationis probe rexisset, sibi soli vacantes  
 solitudinem repetiit, ubi satis diu durioribus poenitentiae cartusianae  
 exercitiis afflictus vixit; cum interim aliquod breve tempus domum, s[an]cti  
 Martini ad vicinas redactam, meliorem in locum restituit. Denique  
 ad Ultrajectinam cartusiam, rediens, ubi alteram emiserat professionem,  
 brevi post aspiravit, hoc videlicet anno (1415) die 6 octobris; et mortuus  
 in domo Moenchusen ubi tunc conventus Ultrajectinus (ut habetur in ejus  
 Chronico) morabatur, propter primam ejus divisionem, occasione aggerum  
 in Zealandia factam. Plurimi monachatus per tot. ordinem, de quo bene me-  
 ritus erat, beneficium accepit. 77 Ann. VII. 361-362. -